Exmo. Senhor

Deputado Alexandre Quintanilha

Presidente da Comissão de Educação e Ciência

N/Refª:Dir:GLV/0095/18   20-02-2018

Assunto: Petição n.º º 440/XIII/3ª.

Vem o Sindicato Nacional do ensino Superior, associação sindical de docentes e investigadores,

abreviadamente designado por SNESup, indicar a sua posição quanto Petição n.º 440/XIII/3ª.

A referido petição apresentada pela ABIC - Associação de Bolseiros de Investigação Científica e

assinada digitalmente por mais de 4000 cidadãos, tendo sido reconhecidos pelo Parlamento 404

peticionários, pretende a aplicação da Lei 57/2017.

O SNESup não pode deixar de indicar a relação desta petição com o comportamento irresponsável

do Governo ao ter colocado como hipótese interpretativa o prazo de procedimento concursal de 31

de Dezembro de 2017.  Tal ação do Governo, não só prejudicou a aplicação da Lei, como também

demonstrou desrespeito pelo Parlamento, sinalizando aos agentes que dirigem as instituições que a

lei é uma matéria de sofismo. Esta é uma questão que penaliza a República como um todo.

Parece-nos que deve ser dada muita atenção às 4.000 pessoas que manifestaram uma vontade através

de meio eletrónico, o que permite perceber o elevado grau de insatisfação com o incumprimento da

Lei 57/2017.

Tal como ficou comprovado pela aplicação dos Regimes Transitórios das carreiras universitária e do

politécnico, só uma legislação clara e sem espaço para subterfúgios, pode orientar o sistema de

ensino superior para um caminho de qualificação e combate à precariedade.

O SNESup solicita que sejam legislados mecanismos reforçados para a aplicação da Norma

Transitória introduzida pelo n.º 1 do art.º 23.º  da Lei 57/2016.

O SNESup solicita também que sejam urgentemente tomadas iniciativas legislativas que prolonguem

os contratos de bolsas dos investigadores doutorados até ao momento de conclusão dos concursos de

emprego científico que substituem essas bolsas.

Com os melhores cumprimentos,

A Direção

Professor Doutor Gonçalo Leite Velho

Presidente da Direção